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ABSTRAKT

Cílem práce bylo zjistit druhové složení a základní ekologické parametry ichtyofauny

zjištěné ve vybraných 5 tocích různé velikosti a charakteru v Plzeňském kraji. Snahou bylo

popsat nalezená rybí společenstva v kontextu jiných ichtyocenóz žijících v tocích

podobných těm v této práci hodnocený a nalézt tedy modelová společenstva pro jednotlivé

typy tekoucích vod v ČR.

Klíčová slova: ichtyocenózy, Česká republika, vodní toky

ABSTRACT

The aim of this work was to find out a species diversity and basic ecological parameters of

fish communities in 5 chosen streams of different size in the Pilsen district. There was an

effort to describe found fish communities in context to other ichtyocenosis inhabiting

streams similar to that examined in this thesis. Based on these data, an attempt to find

model fish communities for basic type of lotic waters was made.

Keywords: fish communities, streams, Czech Republic
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1 ÚVOD

1.1 HISTORIE A ROZŠÍŘENÍ RYB

Ryby patří do třídy paprskoploutvých (Actinopterygii) a jsou nejpočetnější třídou

obratlovců. V České republice v současnosti žije kolem 60 druhů (Hanel a Lusk 2005).

Některé druhy jsou vymizelé, jiné jsou však vysazovány nebo expandují, především

v povodí Dunaje. Povětšinou vymizely tažné druhy, které svůj pohlavní život žijí v mořích.

Mezi ně patří například losos obecný (Salmo salar), který se v dnešní době opět

introdukoval zpět do České republiky (Andreska 2010). Mezi přirozeně vymizelé druhy

ovšem patří i netažné druhy jako například plotice lesklá (Rutilus pigus) a hlavatka

podunajská (Hucho hucho), která je však hojně vysazována rybáři.

Historie rozšíření druhů ryb u nás poukazuje na pontický faunistický prvek. To odpovídá

glaciální době a následnému rozšíření ryb v době poledové (Baruš a Oliva 1995). Poprvé

se paprskoploutvé ryby objevily ve středním devonu. Poté se postupně staly nejpočetnější

skupinou ryb a rozšířily se i do slaných vod. Vyšší kostnaté ryby se pak objevily ve

středním triasu. Další velké šíření sladkovodních druhů nastalo v době ledové, protože

spousta evropských i asijských řek byla v době propojena díky výskytu příledovcových

jezer.

Rozšíření jednotlivých taxonů ryb bylo a je významně ovlivněno různými bariérami. Za

historické bariéry se dá považovat náhlá změna biotopu na daném území (změna salinity,

vyvrásnění pohoří) nebo například změna klimatu prostředí (Baruš a Oliva 1995).

Zeměpisná šířka a nadmořská výška také významně ovlivnily rozšíření sladkovodních

druhů. Ve střední Evropě, kde je nadmořská výška 600-800 m n. m. se vyskytují

chladnomilné druhy ryb (síh, siven), jejichž habitat je i v severní Evropě. Uniformitu

prostředí moří také narušují mořské proudy.

Fauna České Republiky spadá do oblasti palearktické, která zahrnuje Evropu, severní

Afriku a Asii (vyjma její jižní části). Charakterizují ji čeledi Cyprinidae, Esocidae a

Umbridae (Baruš a Oliva 1995). Oblast palearktická má mnohé společné rybí druhy

s oblastní nearktickou, zahrnující severní Ameriku.

Do čeledi Cyprinidae patří většina českých druhů ryb, které jsou popsané v této bakalářské

práci. Kostnaté ryby Teleostei se značí homocerkní kaudální ploutví, osifikovanými

obratli a plynovým měchýřem.
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1.2 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ SLOŽENÍ ICHTYOCENÓZ VODNÍCH TOKŮ V ČESKÉ REPUBLICE

Tato kapitola je rozdělena na různé typy faktorů, které mohou výrazně ovlivňovat rybí

společenstvo v tocích. Je zde zahrnuto úmoří a povodí, členitost povrchu, antropogenní

faktory, biotické faktory, migrace, invazní druhy a introdukce organismů.

1.2.1 ÚMOŘÍ A POVODÍ

Vody ČR patří mezi 3 úmoří. Většina řek se vlévá do Severního moře, ostatní toky pak do

Baltského a Černého. Tento faktor se projevuje v druhové rozdílnosti ichtyofauny na

území ČR. Například rozloha Baltského a Severního moře se měnila v době ledové, díky

opakovaným poklesům vodní hladiny. Druhové složení se také měnilo, především v moři

Baltském, které se změnilo ze sladkovodního na slanovodné. Jinou historii má naopak

moře Černé, které bylo součástí dnes již neexistujícího moře Tethys. Ichtyofauna Černého

moře je silně ovlivněna mořem Středozemním, neboť obě moře byla spojena v době

pleistocenu. Černé moře bylo původně sladkovodní a dnes je jeho původní ichtyofauna

zatlačena na sever do méně slaných zálivů (Pivnička a kol., 2007).

Obr. 1: Mapa České republiky s vyznačením úmoří a hlavních vodních toků (vlastní na základě dat

DIBAVOD, VÚV TGM)

České republiky je rozděleno mezi 5 hlavních povodí – povodí Labe, Vltavy, Ohře, Odry a

Moravy. Hlavním tokem úmoří Severního moře je řeka Labe. Dalším významným vodním
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tokem v ČR je řeka Odra – ta odvádí vodu do Baltského moře. Řeka Morava odvodňuje

část území do Černého moře, když se vlévá do Dunaje poblíž Bratislavy. Povodí Dunaje

má oproti zbytku České republiky velmi bohatou rybí faunu (Pivnička a kol., 2007). To

znamená, že území Moravy, která spadá pod dvě úmoří a má úplnou vazbu právě na

povodí Dunaje, je druhově rozmanitější než Čechy (Baruš a Oliva 1995). Celé území

1.2.2 ČLENITOST POVRCHU

Členitost povrchu a poloha vnitrozemského státu vytváří podmínky pro různé druhy

vodních biotopů. Povrchové vody ČR jsou pouze sladkovodní a dělí se na vody tekoucí a

stojaté. Území České republiky má středoevropský ráz, který ovlivňuje množství vody

v daných ročních obdobích (Baruš a Oliva 1995). Řeky ČR jsou oderského typu, kdy je

zdrojem řek voda z vrchoviny a středohor. Nejvíce vody je v jarních měsících při tání

sněhu a naopak nejnižší průtoky nastávají po letních měsících.

Výsledkem povahy terénu jsou rybí pásma, která reflektují sklon, nadmořskou výšku,

rychlost proudění a tím pádem i kvalitu substrátu (Baruš a Oliva, 1995). České toky jsou

charakterizované 4 rybími pásmy – pstruhové, lipanové, parmové a cejnové. Rozdělení je

ovlivněno dnovým substrátem, obsahem kyslíku ve vodě, teplotou vody a například

druhovým složením ichtyocenózy. Teplota vody stoupá směrem od pstruhového pásma

k cejnovému. Pstruhové pásmo se značí chladnější vodou, vysokým obsahem kyslíku ve

vodě a kamenitou frakcí. Vyskytuje se zde zejména pstruh, vranka a siven. Lipanové

pásmo má menší spád než pásmo pstruhové, dno je pokryté štěrkem. Ze zástupců se zde

vyskytuje lipan, proudník, mník. Parmové pásmo má dno tvořené štěrkovitým a

kamenitým substrátem. Patří sem parma, ostroretka, tloušť. Cejnové pásmo má nejmenší

spád, největší teplotu vody a písčité až bahnité dno. Mezi zástupce patří například cejn,

kapr, štika, sumec.

Dále jde na například o změnu meandrování toku, členitosti a složení dna, vegetaci nebo

chemické znečišťování.

1.2.3 ANTROPOGENNÍ FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ STRUKTURU ICHTYOCENÓZ

Vodní prostředí, na které je výskyt ichtyofauny vázaný, bylo v průběhu doby pozměněno

antropogenními vlivy. Za zásadní aspekt změny původního přirozeného režimu větších

vodních toků se dá považovat cílený hydrologický režim těchto toků.
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Mezi významné a negativně ovlivňující faktory patří migrační bariéry. Jsou to překážky,

které ovlivňují volný pohyb ryb a mihulí. Poté může docházet k trvalému vymizení

některých druhů, jako např. losos, pstruh obecný, jeseter velký, síh severní (Slavík,

Vančura a kol., 2012). Mimo jiné mohou tyto překážky ovlivňovat i již zmíněné abiotické

faktory působící na tok vody.

Migrační bariéry by neměly být obtížně překonatelné pro všechny druhy migrující

ichtyocenózy. Také by zde měly být úkryty pro ryby v podobě tůní a lagun. Průchodnost


[…]


2014b) než byl zkoumán v této bakalářské práci.

Srovnáváme-li ichtyofauny v řece Otavě v této práci s výsledky z Katovic (Fischer a

Vlach, 2014b), je nutné konstatovat, že i přes dvojnásobný průtok u v Sušici, jsou jejich

indexy ekvitability a diverzity velmi podobné. Co se týče zastoupení rybích druhů v toku

Otavy, tak mezi eudominantní druhy patřil v obou případech jelec proudník a jelec tloušť.

Lužnice se měla nejvyšší abundanci ichtyofauny, která nekolikanásobně přesahuje ostatní

toky. Protéka národní přírodní památkou Staré řeky, kde je cílem zachovat stav

ekosystému co nejblíže podobný přirozenému prostředí. Bylo zde až 22 druhů ryb, kterým

dominovala ouklej obecná a ježdík obecný (Fischer a Vlach, 2014a). V řece Úhlavě byl

také zaznamenám ježdík obecný, všem jeho počet je velmi zanedbatelný. Jeho výskyt je

velmi ovlivněn vhodností životního prostředí, především klidným prouděním vody (Hanel

a Lusk, 2005). Popsaný habitat byl ve sledovaném úseku Úhlavy pouze jeden.

Vltava se značí pstruhovým pásmem s dominující vrankou obecnou a pstruhem. Také zde

byla nalezena mihule, stejně jako v toku Úhlavy, ovšem její hodnota abundance byla

v obou případech velmi nízká.
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5.2.3 TOKY S VYSOKÝM PRŮTOKEM VODY

Berounka (2013)

stanice: Beroun

Qr = 37,1 m
3
*s

-1

Dyje (2014)

stanice: VD Znojmo

Qr = 10,3 m
3
*s

-1

Dyje (1998)

stanice: Ladná

Qr = 36 m
3
*s

-1

A 6067 5746 8662

H 1,8 1,8 1,6

Hmax 2,9 2,9 2,4

E 0,6 0,6 0,6

Dyje (1999)

stanice: Ladná

Qr = 36 m
3
*s

-1

Ohře

stanice: Žatec

Qr = 32,9 m
3
*s

-1

A 5762 1264

H 1,9 1,7

Hmax 2,4 2,5

E 0,6 0,6

V této části byl konfrontován tok Berounky s řekou Dyjí a Ohří. Na řece Dyji byly získány

údaje z roku 1998 a 1999, které jsou na stejném úseku (Švátora a kol, 2000), a pak data

z roku 2014, kde byl ichtyologický průzkum prováděn na jiném úseku, než předešlé

průzkumy (Fischer a Vlach, 2014c).

Při prvním pohledu na tabulku výše je zajímavé, že hodnoty indexu ekvitablity a diverzity

jsou prakticky stejné. Abundance je také velmi podobná, výjimku tvoří řeka Ohře. V toku

Berounky dominují kaprovité ryby, v řece Ohři naopak převládají pstruh, vranka a

střevlička. Je to dáno chladnější vodou z blízké vodní nádrže Nechranice. Tok Dyje, který

je rozdělen na dva různé úseky a ichtyologický průzkum dělí téměř 15 let má stejné

druhové zastoupení, pouze množství ryb výrazně pokleslo. V obou případech se jedná o

parmové úseky. Dyje a Berunka se značí dominancí jelce tlouště a oukleje obecné. Mimo

jiné se v obou řekách objevuje podoustev říční, která je dle Švátory a kol. (2000)

považována za silně ohroženou. Nicméně její výskyt je, co do početnosti na toku

Berounky, také velmi malý. Berounka na rozdíl od ostatních řek dominovala svým

celkovým počtem druhů (20), její lokalita byla vybrána u stavby MVE, kde byl vytvořen

příčný stupeň, který tvořil nepřekonatelnou bariéru pro podélné migrace většiny ryb (Hanel

a Lusk, 2005).
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vyhodnotit 5 ichtyologických průzkumů na tocích různého

charakteru v Plzeňském kraji v kontextu s dalšími podobnými průzkumy a vzájemně

získané výsledky porovnat.

Celkem bylo určeno 31 druhů ryba a 1 druhy mihulovce a chyceno bylo 3 218 jedinců.

Také zde byly nalezeny zvláště chráněné taxony – mník jednovousý a střevle potoční na

řece Otavě a dále pak hořavka duhová, vranka obecná a podoustev říční na toku Berounky.

Nejčastěji se vyskytoval jelec tloušť a plotice obecné. Tloušť se vyskytl ve všech tocích

vyjma řeky Teplé a byl eudominantním druhem. To odpovídá skutečnosti, že je

eurytopním druhem a typickou rybou našich řek.

Tloušť a plotice převažovali především v úseku Berounky a Úhlavy. Výsledky také

poukázali na kvalitní vodu toku Úhlavy, díky výskytu mihule potoční.

Tok Teplé se velmi liší rybím společenstvem od ostatních řek. Je velmi ovlivněn přilehlou

rybniční soustavou, a proto je zde diverzita odlišná. Z toho také vyplývá absence jelce

tlouště. Zde bylo zajímavé porovnání s daty z roku 2000, bylo patrné, jak i díky

antropogenním zásahům ubyl počet ryb na tomto toku (například přestavba Kláštera Teplá,

která trvala několik let).

Porovnání s řekami, na nichž probíhal podobný ichtyologický průzkum, bylo velice

zajímavé. Bylo vybráno 10 toků, které pak byly srovnány s řekami hodnocenými v této

bakalářské práci. Výsledky ukázaly, že zastoupení ryb je podobné.

Hodnocené toky spadaly do kategorie lipanového, parmového a cejnového pásma (dle

Friče in Baruš a Oliva, 1995); toto členění je však v současné době neopodstatněné,

ichtyocenózy se v současnoti více podobají a jsou více než přírodními podmínkami

ovlivněny antropomorficky.
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