# POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: MODELOVÁ RYBÍ SPOLEČENSTVA VE VYBRANÝCH TOCÍCH V PLZEŇSKÉM KRAJI

Autor práce: Anna Vamberová

Autor posudku: Mgr. Pavel Moravec

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

*Otázka ke straně 4: Co to jsou Bospor a Dardanely, a kde leží?*

## Slovní hodnocení práce

Z 38 stran předložené práce je 30 stran textu a 2 strany literatury. Práce je členěna logicky a přehledně. Grafy a tabulky jsou vloženy do textu. Lze konstatovat, že práce naplnila stanovené cíle.

Práci lze vytknout následující věci:

Orientaci v grafech poněkud znesnadňuje podobnost barev a připojení legendy k pouze prvnímu grafu. I v tabulkách diskuze by bylo vhodné vyznačit, které toky byly zkoumány pro účely této práce a které jsou literárními údaji.

V textu lze nalézt větší množství překlepů, slohových a pravopisných chyb.

Část domněnek autorky jsou v diskuzi formulovány jako teze. Tyto však nejsou v diskuzi podepřeny citacemi.

Nepřesné či špatné užívání jednotek a výrazů a pojmenování (např. $\text{m}^2\text{s}^{-1}$ pro průtok, „antropomorfní“ ovlivnění úseků, karas stříbrný). Autorka také smísila druhy Červených seznamů s druhy zvláště chráněnými. Konstatování v Závěru, že porovnání výsledků s literárními údaji bylo „zajímavé“, je nepatřičné.

Práci doporučuji k obhajobě, vzhledem k výše uvedeným nedostatkům, zejména výtce k uvádění citacemi nepodložených postulatů, doporučuji práci hodnotit velmi dobře.

Datum: 11.8.2016

Podpis: